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Erdély. 
Ha nem politizálunk, ha már azon 

az állásponton állunk is a most folyó 
eseményekkel szemben, hogy unjuk a 
háborút és bizakodva a végső diadal-
ban az egyes epizódokkal, egyes sze-
rencse-fordulásokkal nem zavarjuk fel 
küzdelmes mindennapi munkánkat, ak-
kor ís meg kell állnunk egy pillanatra, 
akkor is meghökkenünk egy szempil-
lantásra, amikor a Hőfer jelentésben 
napok óta magyar városok neveivel 
találkozunk, amelyekről szinte monoton 
hangon jelenti ki, hogy kiüritettük és 
a románok elfoglalták azokat. 

Nem a csüggedés, nem a kétségbe-
esés beszél belőlünk, mert erre egyál-
talában nincs okunk, csak a fájdalom. 
Szép magyar varosok, Erdély csoda-
szép vidékei, a magyar korona gyön-
gyének részei kerülnek ellenség kezére, 
olyan ellenség kezére, amely, ha van 
isteni igazságszolgáltatás, a legcsufosabb 
megaláztatást, a legvéresebb vereséget, 
letiprást érdemli meg azért az infámis, 
alávaló eljárásért, amelyet olyan álla-
mokkal szemben tanúsított, amelyeknek 
mint az irott betű, a hármasszövetségi 
szerződés bizonyítja, létét köszönheti. 

A románok és. a román hivatalos 
jelentések most valószínűleg diadalmá-
morban úsznak, hogy határmenti köz-
ségeinket elfoglalták, mi pedig álljunk 
szembe az eseményekkel és gondolkoz-
zunk egy néhány pillanatig nyugodtan 
és hidegen. 

Franciaország testében sokkal mé-
lyebben, mint a mi országunk földjén, 
száz kilóméternyire Páristól két év óta 
áll az ellenség. Az első ijedt menekü-
lés után lassanként visszatért Párisba 
az élet és ma olt rendes forgalom, ren-
des élet folyik. Mitőlünk még csak né-
hány kilómétert, a határszéleket vette 
el az ellenség és már az egész ország 
ideges és izgatott. Nincs semmi ok rá. 
Tudjuk és érezzük — mi, akik láttuk 

milyen fájdalmas a menekülő csa-
ládok végzete, milyen szomorú hatás-
sal lesz a menekültek eloszlása az or-
szág különböző vidékein, de ennek da-
cára nem tudjuk megérteni a csügge-
döket. 

Hadvezetőségünk nagyon jól tudja, 
mit cselekszik. Hadvezetőségünk szá-
mol olyan körülményekkel, amiket mi 
nem ismerünk és nem tudunk, de egy-
ben számol a lehetőségekkel és ember-
anyagunkkal is. A háború folyamán 

már többször meg kellett tanulnunk, 
hogy a politikai határok nem felelnek 
meg a stratégiai szükségességeknek és 
követelményeknek és megtanulhattuk 
már, hogy a haditények sohasem füg-
genek össze a politikai határvonalakkal. 

Meg vagyunk győződve, hogy a 
hadvezetőség szemében is épp olyan 
értékes Erdély és a határszélek, mint a 
mi szemünkben és meg vagyunk győ-
ződve, hogy a hadvezetőség valóban 
meghatározott és előre kidolgozott terv 
szerint vonul vissza arra a vonalra, a 
melyet az ellenség megtámadása, visz-
szaverése és legyőzése szempontjából 
megfelelőnek és szükségesnek tart. 

Már elégszer vádolták a magyar-
osztrák vezérkart a kávéházi Konrádok 
azzal, hogy baklövéseket követ el, hi-
bákat csinál és ezekből az állítólagos 
.baklövésekből" rendszerint nagyszerű 
fegyvertények és győzelmek kerültek ki. 

Segítsünk az erdélyi menekülteken, 
amennyiben erőnkből telik és egyebek-
ben pedig bizzuk Erdély sorsát azokra, 
akik emberi és nemzeti érzésük felelős-
ségében minden bizonnyal jól és cé l -
irányosán fogják azt megvédeni. 

Irta: Magyar Kázmér. 
(Folytatás) 4 

II. Molnár János konvenciója pedig ez : 
20 véka ro/.s, 
20 korona készpénz, 
10 véka feles kukoricaföld, 
4 véka feles répaföld, 
6 zsák feles krurnpliíóld, 
1 zsák konvenciós krumpliföld, 
2 vékás feles dinnyeföld, 
1 tehén és 1 borjutartás. 
Baromfi és tojás-ügy ép ugy, mint 

Ondóéknál. 
Kötelessége: egész éven át minden 

gazdasági munkában segit, nyáron át be-
telelésig minden gulyabeli marha gondo-
zása. 

Tán még szerencse, hogy a régi terü-
let és űrmértékek össze vannak zavarva az 
ujakkal, mert bizony elképedne a városi 
ember, a tisztviselő osztály, ha valamikép 
ki tudná számítani a tanyai ember konven-
ciójának értékét. Pontosan a legügyesebb 

számoló se tudná, de a tanyai gazdaember 
kilátja mégis, hogy Ondó András konven-
ciója uri mód haladja meg a 2500 koro-
nái ! Pedig se lakást, se a fűtés értékét 
nem számítottuk ám ! 

Elszörnyülködik ezen az ember. Fej-
csóválva áll az érthetetlen helyzet előtt. 
Hja, ez is, ez a konvenció-ügy is azok 
közé az értl^etetlenségek közé tartozik, amik 
nagy bőséggel szaporítják a megfoghatat-
lanságok számát a tanyák világában. 

Közelebbről vizsgálva azonban a dol-
got, meg fogunk érteni egyet is, mást is. 
Az a 2500 koronás konvenció például, ami 
Ondó barátunk markát üti, voltaképen há-
rom cselédnek az illetménye, ha ugyan 
nem négyé. Három négyes igához magához 
három béres tartozik és ezt a három em-
bert ki ís állitja Ondó András uram. Igen, 
de akkor neki mi marad?! Ez Kustár uram 
szempontjából mellékes, mert rá nézve elő-
nyösebb igy, egy vállalkozó kezébe adni a 
hatalmas konvenciót, mert a szétdarabolás 
egy kicsit bajos is volna. (Például egy har-
mad, vagy egy negyed tehenet hogyan ál-
lítson egy-egy béres szolgálatára ? Az apró-
jószág kérdés is zavarokkal járna.) 

Viszont pedig Ondó Andrásra nézve 
is igy előnyöstíbb, mert a drága cseléd erő 
kiállítása sikerül neki akként, hogy a nagy 
konvenció mégis ő nála maradjon, nem ad 
ö ki abból egyebet, mint a ruháravalót. 
Mert hát a fiai a béresek, a háznépe meg a 
feles nép s a munkások sokasága a kapás-
földeken. Hét gyerek az istenáldás nála. A 
napaasszony ráadás. Tizen vannak a ház 
körül, 10 karaj kenyeret vágnak minden 
étkezéshez. 

A nagy házban laknak, tisztaság, jó-
lét jele mindenfelé. Konyhában, szobában, 
kivül az épületen, gyakori meszelés tanús-
kodik a háziasszony gotidossaga felöl; 
aprójószág rajai a gyerekpásztorokat dicsé-
rik. A külső gazdaság rendje, virulása meg 
azt mutatja és hirdeti hangosan, hogy jó 
konvenció, — jó cseléd. 

Ámde Molnár Jánosnak lényegesen 
kisebb a konvenciója, pedig mintha rang-
ban ö járna elől. Kertész a titulusa, mig 
Ondó csak béres. 

Hát ez is tanyai különlegesség. A ker-
tész idekint minálunk olyanféle, ha nem 
egészen az is, mint a „vice" a főváros ház-
mesterei mellett. Mert a kertészi cim nein 
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ültél biztos fészkében, gondoltál-e valaha rá, 
mi a haza, amiért őseid vértanuk lettek s világ-
verő elődök tövis koronát kaptak?.. . Ugye 
untatott a szó, mert ugy hallottad a kényszer 
magyaroktól, hogy ez a fogalom már lejárta 
magát s elmaradottságot jelent védelme a 
kozmopolita, szociális, modern eszmék kor-
szákban ! ! Most kezded már érezni, amikor 
félted, hogy mégsem a hígvelejű ősöktől 
kitalált s dédelgetett frázis a haza, hanem 
lelkednek kiegészitő része, szived nagyob-
bik, érzékenyebb fele, aini, ha nem fáj, rá se 
gondolsz, csak ha sajogni kezd veszed 
észre, hogy a tiéd s hogy nélküle te sem 
vagy semmi, hanem vele együtt kell pusz-
tulnod. Kezded már ismerni a turul mada-
rat, most amikor a küzdelemben kimerülve 
falánk keselyük szive tájékát mardossák. 
Azelőtt csak opera áriákat fütyültél és ope-
rette, kupié s gyárilag készült nótákat dú-
doltál s kinevetted a magyart, ha nótája 
hangjára sirva fakadt. Most tudod már, hogy 
az a te nótád, amely nagyapádról maradt 
rád, amely szerelmesed, csöndes falud, 
pusztuló fajod siratja s nem az, (amint ed-
dig hitted) amelyik bűnöket akaszt nyakadba, 
melyben saját magad neveted ki s állitod 
pellengérre. Most ismered már meg a ma-
gyart, most válogathatod ki a turáni fajt a 
magyarok közül, amikor a magát ösma-
gyamak valló modern nemes 100 kilómé-
terre a vésztői fejvesztetten menekül Sweicba 
s ott azután lesz épen olyan jó sweici, 
mint amilyen jó magyar volt nálunk, — a 
vén székely pedig törött kapanyéllel áll a 
vad horda elé, hogy utolsó lehelletéig védje 
ősei galambducos kapuját. . . Ezelőtt ne-
vettél rajta, most ökölbe szorul a kezed s 
összecsikordul a fogad, ha elvesztésére gon-
dolsz s megérted a nóta varázsát, hogy a 
haza azt üzente, elfogyott a regimentje . . . 
Most, mikor lálod a hontalanokkal megra-
kott vonatot lihegve futni az Alföldre s a 
mindenüket vesztett szerencsétlenek ezrei 
kiszáradt, fénytelen szemekkel néznek a 
semmibe, a jövőbe, — ugye, inost már te 
is szereted a hazát . . . Ugye most már tud-
nál te is gyönyörködni a szekér előtt bé-

késen ballagó ökör csengőszavában s méla 
kolompjában, a szántó-vető füttyét kisérő 
pacsirta dalban s a gulyávál tarkitott róna 
sokat mondó csendjében. Eddig nem kel-
lett neked a csend, a természet, hazád egy-
szerű, bájos népségei, fajod csendes eré-
nyei ; csak a zajban tudtál gyönyörködni s 
hazád szépsége s véred gunyolásának tap-
soltál — s bőkezűen fizettél a kontárnak, ha 
rád guny verset faragott s lenézted a föld-
népét, amely öröködnek vérrel ázott rögeit 
forgatja. 

Most már kezded sejteni, hogy a ha-
zát nem az orfeum, nem a cabarét, nem a 
kávéhazaknak bűzös termei, nem opera ári-
ák, operette darabok, nem kozmopolita frá-
zisok, még csak nein is a Wertheim kassza 
képezi számodra, — hanem egy akáclom-
bos falu, egy zsup födeles, fehér falú ház, 
egy hajnalkás eresz, egy muskátlis, rozma-
ringos ablak, egy góiyafészek, egy nvárfa-
soros ul, egy akác berek, egy törött géinü 
gulyakutja mestergerenda, ahol nagyanyád 
bibliája volt, egy tulipános láda, melyben 
anyád menyasszonyi íátyola pihent. 

Milyen könnyen megtudnál most válni 
kerted francia rozsaitól, de összeszorul a 
szived, ha arra gondolsz, hogy itt kell hagy-
nod a vad ncfeiejtset, mely a patak partján 
lábaid simogatta fejecskéjével, ja gyöngyvi-
rágot, amit kicsiny koi ódban a vén tölgyfa 
alól ültettél virágágyadba, az ibolyái, mely-
nek testvére anyád poraiból hajt illatos vi-
rágot. . . . Most már elhiszed, hogy csak 
hivalkodásból voltál modern; most, amikor 
lalod, hogy oktatóid, bolonditóid oly köny-
nyen itt hagynak tanácstalanul s utaznak 
békés országba, magukkal vivén egy kof-
ferben mindenüket; hazát, jelszavakat, bol-
dogító eszméket . . . Érted már, mit jelent 
az, akinek ereiben a turáni mezőkről ho-
zott vérből csak egy csepp is lüktet.. . 
Ugy-e most már ismered a hazát, nem kell 
mástól tanulnod jelentőségét. 

De nehogy valaha elfelejtkezz arról, 
amit e veszélyes időkben tanultál; nehogy 
gondtalanabb időkben majd ismét okosko-
dással próbáld megismerni a hazát. S ne 
tanítsd t? soha fiadat a hon szeretetére, de 
rugd ki ajtódon a modern pimaszt, ki fajod-

ra gúnyverset árul. Nem kell azt plán-
tálni a magyarba, vérében van melegágya 
s ugy szívja magába szülő földje virágainak 
illatával. Ne keresd te a hazát, ne tanuld 
te azt mástól; hisz' a drága, az édes haza 
a te s véreid gyönyörű lelkének összessége, 
párducbőrös ősök utóda, turáni magyar!! 

K. L. 

Miután sikerült az „ententé"-nak, 
hogy volt szövetségesünket, Olaszor-
szágot ellenségeink közé kergesse 
csengő aranyával ; rávetette magát a 
románokra. Munkája nem volt nehéz, 
mert az oláh-latin testvéreket szintén 
guruló rubel darabokkal árasztotta el. 
Az entente szócsöve a könnyen vásá-
rolható román sajtó. Köztudomásu, hogy 
a sajtó nagy hatalom, Romániában 
ugyancsak igaz ez a mondás. 

A legelterjedtebb lap Romániában 
és egyszersmind a legveszélyesebb is 
az „Advent" (az igazság) czimü lap, 
melyről köztudomású, hogy a bukaresti 
orosz követség adta ki. Mióta a viiág-
háboru kiütött, e lap főrovata az „en-
tente sikerei" címet viselte. Olyan szel-
lemben irták a lapot, mintha franczia 
vagy angol sajtó terméke volna és netn 
román semleges hírlap. A lap vezérei 
a zsírosan megfizetett és megvesztege-
tett T e k e Jonescu és Niku Filipescu a 
fóheccinesterek. E két politikus köve-
telte legélénkebben Romániának az en-
tente oldalán való beavatkozását, amint 
látjuk sikerrel. Miilenek, a lap főszer-
kesztőjének a román hadüzenet előtt 
néhány nappal a következő sorai je-
lentek meg : „Mi románok gyáván visz-
szahuzódunk a legcsekélyebb áldozat-
tól. Természetes, hogy bármelyik párt-
nak a győzelmével fog is végződni a 
világháború, mi nem lógunk semmit 
sem kapni. De nem is végződhetik az 
entente leverésével. Ragadjuk meg te-
hát az utolso alkalmat és a dicsősé-
gesen küzdő és sikerrel harcoló orosz 

Amig békésen 

kertészfoglalkozást jelent. Nincs is kert 
idekint az egész határban tán egy se, ker-
tész azonban annyi van, ahány cseiedet a 
tanyákon találni. (Béresek csak a nagyobb 
tanyákon vaunak s olyan helyeken, ahol 
nagyobb az üzletvitel, több a cseléd. A 
szegényebb tulajdonos, vagy kis tanya bér-
löje egyetlen embert alkalmaz és az a ker-
tész.) 

De tekintsünk el arra a kis tanya fe-
lé, ott fehérlik az akácberek mögött. 

Nagy az elevenség a tanya környé-
kén, tapasztás, meszelés a házon, az ólon, 
kapálnak, gereblyéznek a lányok a virágos 
kertben; (nem sok a virág, pár szál a 
muskátli, egy kis bazsalika, istenfa és 
menta van az ut szegélyén az uborka mel-
lett; rozmarincserép kettő zöldéi az ab-
lakban.) 

— Molnárné tán nincsen is itthon? 
Hogy nem ő meszeli a házat? 

—- Itthon van ő kérem, itthon; de 
most bent van a foglalatossága. (Egy csöp-
pet mosolyog hozzá Kustár uram.) 

— Megvárjuk idekint; ámbár meglá-
togatjuk. 

— Bizony örül majd neki; de mégis 
jó lesz, ha beizenünk előbb. 

— Nincs tán valami b a j a ? ! 
Nincs már, kéremalássan. Tul esett 

az innenen. Tegnap volt a keresztelő. Heted-
napra épen. 

— Ugyan ne mondja?! Molnarné-
nál? ! Hanyadik volt már? 

— A tizenharmadik. 
— És hány él küzülök ? 
— Mind a tizenhárom. 
— Mennyi idős is Molnárné ? 
— Negyvennyolcas asszony az kérem 

alásan. Helyre menyecske még; dupla fok-
kal méri az a padláslétrát fölfelé szaladtá-
ban még most is. Méltó az urához, az 
meg 53 esztendős múlott. 

— De bizony meglátogatjuk azt a 
fiatal mamát! 

Ugy látszik azonban, megvitték a hírt 
ő kegyelmének az érkezésünk felől, mert a 
házhoz közeledve, épen kilépett a pitvar-
ajtó elé. Bizony halványos még egy ki-
csit, de a mozgásáról, mozdulásáról senki 
se sejtette volna, hogy csak egy hetes az 
Ilonka, aki ott fekszik nagy pólyában a 
vetett ágy közepén s az egészséges, gye-
rekerősitő, növelö, mély álmot alussza. 

Kis tanyai ház apróméretű szobájá-

ban szól a látogatásunk az egy hetes asz-
szonynak és szét nevünk a tenyérnyi he-
lyen, melyben a Molnár család él. 

Él. 
De hogyan ? Milyen lehet az inség és 

nyomorúság abban a há/Lan, melyet a 
szaporasag angyalai tizenharmadszor láto-
gattak mái meg és 15 karajt kell vágni a 
napi kenyérből ? ! 

Ezt az aggódó kérdést a városi em-
ber intézné önmagához. A falusi ember, a 
kint élő, a viszonyokat ismerő ember nem 
kérdez az aggodalom hangján. Meg egyál-
talán nem is kérdez seinnut, hanem szét-
néz és iparkodik látni. 

A kint levő gyerekek kinézése elárul 
mindent. Pufókok, pirosak, villogó szeműek, 
csupa élet az, csupa elevenség. Betöiek-
szenek persze, begyülnek sorba mind, mert 
nagy újság az uri látogató a tanyai ház-
ban. (De magán a tanyán nem ám.) De 
persze nem mind a tizenhárom gyerek raj-
zik körülöttünk, hanem csak azok, akik 
most idebenn taitózkoduak a tanyahely kö-
rül, hanem azok bebátorkodnaii mind. 

(Folyt. köv.) 

A román sajtó. 
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testvéreink mellet fogjunk minél hama-
rább fegyvert." 

Mille egyúttal lapvezére a valami-
vel mérsékeltebb irányzatú „Diminetá"-
nak (A Reggel) és a kevésbbé előkelő 
„Tulgurul"-nak (A Villám). Természe-
tes, hogy e három lapnak egy és ugyan-
olyan kiadója van. Teke Jonescunak 
is van még egy napilapja, amely azon-
ban francia nyelven jelenik meg ; cime 
„Universul" (A Világegyetem). Ugyan-
csak francia nyelven jelenik meg a 
.Nat iunea" (A Nemzet) és az „Actui-
nea" (A Cselekvés), mely utóbbit egy 
Jonescu által alapitott politikai csoport 
adja ki. Filipescu az „Edília Spetiala"-
nak a főszerkesztője és szintén hasonló 
irányban vezeti lapját, mint Jonescu 
és Mille. 

A „Vitorul" (A Jövő) Britaniau 
miniszterelnök l a p j a : A Vitorul mind-
ezideig ugy mutatkozott, mintha a 
semlegességnek lenne hive, de most 
már ő is kimutatta a foga fehérét. A 
félhivatalos „Judependance Romaine" 
is békepárti volt mindezideig, de most 
ő is frontot változtatott. 

A bukaresti „Seare" (Az Est) volt 
a leghatározottabban mellettünk. Eré-
lyes hangon szólalt fel az orosz kém 
és hübérrendszer ellen. Rámutatott arra, 
hogy Románia, ha mindenáron hábo-
rúskodni akar, ugy csakis a központi 
hatalmak mellett foglalhat állást. „Be-
szarábia jobban kell — mondván — a 
román népnek mint Erdély, mely soha-
sem volt Romániáé. 

A Beszarábiában elö románok 
viszont erősen sinylik az orosz zsarnok 
uralmat. Sajnos, ez az újság sohasem 
örvendett valami nagy népszerűségnek. 

A „Moldava" ciinü lap éles har-
cot folytatott a háború ellen. E lap-
nak vezére Carp Péter volt. Folyton 
vitában állott a ruszofii párti lapokkal. 

A konzervatív párt elnöke Marg-
hiloman Sándor volt pénzügyminiszter 
lapja a „Steagul" (A Zászló) szintén 
az entente aljas politikája ellen küzdött. 

Megjelent ezenkívül Bukarestben 
két német-nyelvü napilap is. „Bukares-
ter TageblaU* és „Der Rumatiische 
Lloyd" cimmel. E lapok természetesen 
a háború kitörésekor kénytelenek voltak 
azonnal megszűnni. Mert a fanatizált 
románok betörtek a kiadóhivatalokba 
és szerkesztőségekbe és mindent tönkre 
romboltak. 

Hogy mennyire nem tükrözték 
vissza a ruszofii bukaresti lapok a ro-
mán nemzet érzelmeit, mutatja az a 
tény, hogy a napilapok, melyeknek se 
szeri se száma, majdnem kivétel nélkül 
mind ellenezték a háborút, de legtöb-
ben arra az álláspontra helyezkedtek, 
hogy a román nemzet semmi esetre 
sem csatlakozhatik Oroszországhoz. 

Sa jnos, az entente erőszakosságá-
nak és bizonyos, hogy kitűnő diplo-
máciájának kénytelenek voltak a józa-
nok is engedni. 

(6.) Szerdán a „Legénybucsu'-t ismé-
telték meg bérletben és Strass dallamos 
operette-je másodszor is vonzó erőnek bi-
zonyult; ha nem is hozta meg a vasárnapi 

est zsúfoltságát, jó félházat biztosított. Az 
előadás az első szereposztás keretében, si-
mán s összevágóan ment, kellemes élveze-
tet nyújtva a közönségnek, lelkes tapsot, 
elismerést a szereplőknek. 

Csütörtökön színmüvet kaptunk; Gábor 
Andor „Cyklamen"-jét hozták szinre derék 
művészeink, kiket szép számú, figyelmes 
közönség hallgatott meg a drámai irodal-
munk ez egyik újdonságában. A címszere-
pet Cs. Spóner Ilona játszotta meg, kettős 
alakításában teljes művészi tudását és szin-
padi keilemét érvényre emelve. Egyaránt tö-
kéletes és vonzó volt a kegyelmes asszony 
és a művésznő alakjaiban; játéka mesteri, 
megjelenése szép, öltözékei ujak, díszesek 
és Ízlésesek. A zugó tapsvihar, mely nem 
egyszer nyilt színen is kitört, méltó bizony-
sága volt alakítása művészi színvonalának. 
Méltó partnere volt Mariházy Miklós igaz-
gató a báró szerepében. Hangjának zeng-
zetes, diszkrét használata, előadásbeli kész-
sége művészi gyakorlatra s készségre vall. 
Különösen mély hatást keltett a második 
felvonás nagy jelenetében, a szinésznövel 
való kettesben. Mellettük Csáky, s mindig 
rutinos Stella és Baranyai Manci jelesked-
tek ; a mellékszerepek közül pedig Fodor 
Szeréna alakítása emelkedett ki. Emlékeze-
tes, szép este volt a csüiörtöki, melynek 
hatását még fokozta a nagy német-bolgár 
győzelemről szóló hivatalos távirat kihirde-
tése, melyet a darab végeztével Mariházy 
igazgató a színpadról olvasott iel. Pénteken 
Guti Soma bohózata, a „Kávéházi Konrád" 
következett. 

Előleges jelentés. Csütörtökön, 1916. 
évi szeptember hó 14-én az erdélyi mene-
kültek felsegélyezésére jótékonycélu dísz-
előadást tanunk. — Szinre kerül: Fehér 
Dezső gyógyszerész „Bosszú44 ciinü 3 
fe.vonásos színpadi játéka a szintársulat ösz-
szes tagjának közreműködésével és hang-
verseny. Részletesebb műsort az előadás 
napján bocsájtunk ki. Jegyek előre váltha-
tók S-sékely Albert könyvkereskedésében 
már a mai naptól kezdve. A jótekonycél 
erdekében szives pánfogást kér 

A rendezőség. 
Már most felhívjuk mi is a hazafias 

és szinpártoló közönség figyelmét erre az 
érdekes és jótékonycélu estéiyre, amely ket-
tős vonaikozásabau méltán tart számot a 
város egész intelligens társadalmának leikes 
támogatasára; egyfelől helybeli szerzőnek, 
a mi agilis és minden közjótékonysági cél 
szolgálatában fáradhatatlan Fehér Dezsőnk-
nek, a rokonszenves amatörnek első szín-
padi termékét mutatja be. Másfelől a támo-
gatásra legméltóbb ügy — az erdélyi me-
nekülők felsegitésének javára kivánja igy 
behozni a társaságot. Reméljük, hogy mind-
két vonzó indok telt házat biztosit, a mű-
értő közönség pedig nem a szigorú kritika 
szemüvegein át, hanem a hazafias lelkese-
dés megértő lelkével fogadja az egyébként 
irodalmilag is becses vállalkozását Fehér 
Dezsőnek. Tudósító. 

— A r e f o r m á t u s t e m p l o m b a n 
ma reggel 9 órakor lesz a harangok 
ünnepélyes elbúcsúztatása a gyüleke-
zet, az egyházi és városi elöljárók rész-
vételével. Ez alkalommal az istentisz-
telet rendje a következő. 

Kezdőének: Uram! a töredelmes 
szivet T e szereted. 

Közének: Te benned bíztunk elei-
től fogva 1. verse. 

Imádkozik: Patonay Dezső lel-
kész. Hymnusz: Énekli a gyülekezet. 
Beszédet mond: Bakó József lelkész. 
Szózat: Énekli a gyülekezet. Perse-
Wes adakozás a hadi árvák segélyére. 
Éneklések a leszállított harang mellett. 

— Gyászrovat. Érzékeny csapás érte 
Schneider Mátyás fögimn. tanárunkat és 
családját sógora, dr. Gáspár Imre nyug. 
pénzügyi tanácsos, helyettes pénzügyigaz-
gató elhunytával, aki munkás életének 42-ik 
évében f. hó 4-én, Budapesten hosszú szen-
vedés után elhunyt. Az elköltözött kiváló 
férfiúban Schneider Mátyásné, Gáspár Má-
ria, dr. Gáspár Elek budapesti ipariskolai 
igazgató, dr. Gáspár Ernő budapesti pósta-
takarékpénztári fogalmazó testvérüket, özv. 
Gáspár Imréné Schendl Mária szeretett fiát, 
özvegye és kis leánya a hő vonzalmu fér-
jet és édes apát, a kiterjedt rokonság a 
kedves, derék rokont gyászolják. Kiváló 
munkaerő, a bonyolult pénzügyek ritka szak-
értelmű tudósa, vonzó, szellemes egyéniség 
hunyt ki az élők sorából az ő távoztával, 
kinek elmultát városunkból is sokan kisér-
jük a baráti sziv megbecsülő, fájó érzései-
vel az örökkévalóság kegyelet fényével 
övezett hónába. — Hősi halált halt a hazá-
ért Honéczy Miklós, köziégi takarékpénztá-
runk volt segédkönyvelöje, az egyházasden-
gelegi ev. kántortanító derék, ifjú fia, aki 
fiatal életének virágában jui. 18-án, a galí-
ciai Delatyn mellett rohamra vezetve a hős 
tiO. gyalogezred katonáit, ellenséges golyó-
tól találva elesett. Hősi álmát a haza ke-
gyelete virrasztja. 

Szinház. 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
HIVATALOS KÖZLEMENYEI. 

Valódi hollandi Jácint és tulipán 
hagymák téli hajtatásra, valamint kora-
tavaszi virágdísz elérésére bármily 
mennyiségben előjegyezhetők az egye-
sület titkári hivatalában. 

H Í R E K . 

Október elsején kezdődik a ta-
nítás összes felsőbb iskoláinkban, ugy 
a főgimnáziumban, mint a tanitóképezdéoen 
és a polgári leány-isKolában a legújabban 
érkezett miniszteri rendelet érteimében, aki 
a gazdasági élet nehézségeire való utalással 
az okt. 1-i megnyitást határozta el. Mivel 
pedig okt. l-e vasárnapra esik, a rendes 
előadások okt. 2-ával, hétfővel veszik kez-
detüket s a beiratások az uj kezdőnaphoz 
igazodnak. Polgári iskolánkban is, dacára a 
már megtörtént megnyitásnak, csak októ-
berben indul meg a tanítás. 

— Az uj iskolai évre szóló beira-
ratások a fógimn. és tan.-képezdében 
szept. 28. 29. és 30-ik napjain lesznek. 
Vidéki tanulók, kik októberre érkeznek, okt. 
1-án vasárnap, esetleg a következő napo-
kon is beiratkozhatnak. Remélhetőleg a most 
közölt határnapok véglegeseknek tekinthetők. 

— A községi iskolaszék gyűlést 
tartott tegnap, d. e. 9 órakor az anyakönyvi 
hivatal helyiségében, melyen Neu Gyula és 
Dr. Trumtner Tamás iskolaszéki tagok tet-
tek esküt s a tanyai népiskolai tanítók drá-
gasági pótlék iránt benyújtott kérvényeit tár-
gyalták, valamint az ismétlő iskolai ideig-
lenes tanítói állások pályázat utján történő 
betöltéséről intézkedtek. E tárgyra még 
visszatérünk. 
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— A kecskeméti reform, egyház-
megye közgyűlését kedden délelőtt 9 óra-
kor a templomi istenitisztelet végeztével, 
szivből fakadó, hazafias lélektől áthatott 
imával nyitotta meg Takács József ceglédi 
lelkész, helyettes elnök s a gyűlés formasá-
gainak elintézése, az igazolások meghallga-
tása és a megalakulás külsőségeinek elvég-
zése után azonnal megkezdték a hetven 
pontból álló tárgysorozat részletes tárgyalá-
sát, melynek minden egyes számát beható 
vita s kitartó érdeklődés mellett a csak 
ebédidővel megszakított szünettel esti hét 
órára be is fejezték. Az egyházmegye má-
sodik háborús esztendei munkásságának 
változatos, eseményekben gazdag képe tá-
rult fel a hallgatóság előtt a tárgysorozat-
ból, melyben helybeli egyházunkat közvet-
lenül érdeklő ügy az egyházközségi birósá^ 
megszervezésének kérdése volt csupán. Nagy 
lelki örömmel vette tudomásul a közgyűlés 
az egyes egyházközségek részéről beterjesz-
tett alapitó levelekből az egyház földi fun-
damentumának jelentékeny gyarapodását, az 
anyagi erőforrásnak mind dúsabban meg-
nyilatkozó szaporulatát, mely Isten országa 
földi céljainak megvalósítását a pénz ere-
jével munkálni hivatva van. A gyűlést ugyan-
csak Takács József zárta be megható kö-
nyörgéssel. 

— Földbirtokosainknak figyelmébe 
ajánljuk a közeledő őszi buzavetés alkalmá-
val Dr. Keleti és Murányi újpesti cégnek 
mai „Corbin" hirdetését, annyival is inkább, 
mert a rézgálic a buza csávázásához lénye-
gesen drágább és alig kapható. 

— A városi jótékony nőegylet 
alválasztmányai a következő évre igy 
szerveztettek meg az aug. 27-iki alakuló 
gyűlésen: /. Iskolaügyi alválasztmány. El-
nök : Dr. Kovács Lajosné, pénztáros: Tóth 
Erzsébet. Tagok : Dr. Balla Józsefné, Habala 
Pálné, Horváth Józsefné, özv. Huszár 
Györgyné, I. Nagy Józsefné, Osváth Fe-
rencné, Ridler Gáborné, Szobonya Lajosné, 
Szurmó Ambrusné, Wizer Aladárné. //. 
Szegény- és árvaügyi alválasztmány: Elnök : 
Danoczy Antalné, pénztáros: Vaiga Ilona. 
Tagok : Ady Károlyné, özv. Biczó Bálintné, 
Csete Jánosné, Dr. Dezső Jánosné, özv. 
Jung Antalné, Kovács Ferencné, Dr. Kökény 
Dezsöné, Dr. Magyar Ambrusné; Major 
Aladárné, Neu Gyuláné, Özv. Ny. Szabó 
Ferencné, Ny. Szabó Gizella, özv. Dr. Szabó 
Mihályné, Daru Mihályné, Fitoss Irén, Fitoss 
Joián, Dr. Joó Imréné, Obláth Jenőné, Papp 
Gedeonné, F. Szabó Ambrusné, Szántay 
Jénosné, Szép Lajosné, D. Szűcs Judit, 
Takáts Emma, D. Tóth Ferencné, Zs. Tóth 
Albertné, Faragó Lászlóné, Gál Sándorné, 
Hegedűs Zsuzsánna. 

— A hősök megbecsülése. A had-
vezetőség a kormánnyal egyetértőleg oly 
intézkedéseket léptetett életbe, melyek azt 
célozzák, hogy elesett és kitűntetett hőseink 
ugy az iskolában, mint a községekben 
megkülönböztetett megbecsülésben része-
süljenek. A hadvezetőség ezért — az Őr-
szem szerint — elrendelte, hogy a póttes-
tek valamennyi kitüntetettjéről kimutatást 
készítsenek, azokat küldjék meg az első-
fokú politikai hatóságoknak, amelyek köte-
lesek gondoskodni, hogy a kitüntetett hő-
sök névsora az iskolákban és községekben 
köztudomásra jusson. A legelső kimuta-
tásban a háború kezdete óta kitüntetett 
valamennyi katonai személy neve felveendő. 

— Eljegyzés. Molnár Ferenc ny. nép-
banki pénztáros és neje K. Faragó Ilona 
kedves és szép leányát Irénkét eljegyezte 
Boros Jenő, a szalmát németi református 
egyház kiváló, fiatal papja. Az ifjú pár 
szívbeli vonzalmán alapuló frigyhez leg-
jobb kivánatainkat füzzük. 

— Leányok, rnint nyilvános tanu-
lók a főgimnáziumban. Ismeretes a szü-
lők előtt az a közoktatásügyi rendelkezés, 
mely szerint ezentúl a főgimnáziumokban 
csak azok a leányok vétetnek fel nyilvános 
tanulókul, akik általános jeles osztályzattal 
végezték a megelőző iskolai évet. Ez a ren-
delkezés közelről érintette a mi főgimnázi-
umunkban iskoláziató helybeli és vidéki szü-
lőket is, mert nálunk az utóbbi években 
elég szép számban jártak a főgimnázumba 
leány gyermekek is, mint nyilvános tanulók. 
A dunamelléki ref. püspök, mint középiskolai 
főhatóságunk, most rilka szabadelvű szel-
lemű rendeletet bocsátott ki a kebelbeli fő-
gimnáziumok igazgatóságaihoz az általános 
jeles osztályzat mibenlétének megállapítása 
iránt, melyet a szülök érdekében időszerű-
nek tartunk közzétenni a következőkben: 
„A leány tanulóknak a fiu-gimuáziumokba 
felvétele tárgyában hozott 1916. évi május 
hó 26-án 203. sz. egyetemes konventi ha-
tározat 3-ik pontjának első felében érintett 
jeles osztályzatú és igy a fiu gimnáziumokba 
nyilvános tanuiókul felvehető leánytanulók 
osztályzatánál, az általános jeles osztályzat 
mindazon leány növendékeknél megállapí-
tandó, akiknek a rendes tantárgyakból egy-
gyel több jeles osztályzata van, mint ahány 
a rendes tantárgyakból a jó, esetleg elég-
séges osztályzat. Az egyetemes konvent e 
tárgyban hozott határozatát ugyanis általá-
nos elvnek tekinteni, melynek alkalmazása 
az egyházkerületi főhatóság jogkörébe tar-
tozik ; továbbá most, midőn az állam a le-
ányoknak az egyetemekre felvételénél az 
eddigi mértéket leszállította, helyén valónak 
tartom, hogy a tanulmányoknak megfelelő 
leány gimnázista növendékek nyilvános ta-
nulókul felvétele elé — a konventi határo-
zatban foglalt egyéb korlátozások megtar-
tásával — minél kevesebb akadaly gordit-
tessék." 

— Ádám Kálmán kecskeméti re-
form. esperes, a tiszavezsenyiek nagyér-
demű, ősz lelkipásztora, élemedett korára 
és hanyatló egészségére való hivatkozással 
a szept. 5-én városunkban tartott egyház-
megyei közgyűlésre küldött levelében beje-
lentette az esperesi hivatalról való lemon-
dását. Három évtizednél hosszabb, érde-
mes, lelkiismeretes munkálkodás, az isten 
országának buzgó építésében kifejtett nagy-
arányú fedhetetlen tevékenység, — egy 
egész emberöltő fényes és borús emlékei 
elevenedtek meg a közgyűlés tagjai előtt a 
szivből fakadó, megható sorok olvastára, 
melyekben a lelkes es buzgó főpásztor be-
csületes és sikerekben gazdag életének al-
konyán — áldást rebegve a mindenható-
hoz a segedelemért és együttműködésért 
— bucsut mond nyájának, a rábízott isten 
népének s a Mindenható kegyelmét kéri 
egyházmegyéje további virágzására . . . A 
szeretet és hála csillogó harmatával sze-
mében hallgatta meg a közgyűlés a me-
leg szeretetből fakadó, lélekbe szálló sza-
vakat s Takács József egyházkerületi fő-
jegyző, hely. elnök, gyönyörűen méltató 
beszédének hatása alatt, egyhangú lelkese-
déssel fogadta el az ő határozati javaslatát, 

mely szerint hálás elismeréseképen a ki-
váló érdemeknek, miket Ádám Kálmán több 
mint három évtizedes, buzgó munkáságá-
val az esperesi székben szerzett — a le-
mondást nem fogadja el, hanem felkéri a 
szeretett esperest hivatalának további foly-
tatására ; de méltányolva az okokat, mik őt 
a lemondó szándék bejelentésére indítot-
ták, egy esztendőre helyettesítéséről gon-
doskodik s ezáltal fölmenti őt a hivatal 
terhes gondjainak viselésétől, azzal a jó-
reménységgel, hogy ezalatt kedvelt lelki 
vezérük testi erői újra megépülnek. Az ad-
minisztráció ellátásat a szabalyzat érteimé-
ben Kiss Zsigmond abonyi lelkész egyház-
megyei főjegyző hivatali körébe utalták, az 
egyeb esperesi teendőket pedig Takács Jó-
zsef ceglédi lelkész, mint hivatal szerint 
legidősebb tanácsbúó végzi. Az egyház-
megye határozatát, Ádám Kálmánnak az 
esperesi székben való iovabbi megtartását 
az érdem iránti elismerés méltó érzetével, 
igazi lelki örömmel fogadta minden egy-
házi és közéleti téuyezö. 

— A zsirhlany aggasztó mérveket 
ölt megint s már-már az in^eg ijesztő va-
lósága ele aiiilja a szegény néposztályt va-
rosuiiKban. Hentes üzleteink lupok óta zarva 
vaunak s a legnagyobb vágóinknál nein 
lehel egy deka szaionnat, vagy zsírt kapni. 
o0—40 szegeny asszonyi kuid ei egy-egy 
forgalmasabb hentes 5—10 peic alatt, akik 
luaüa könyörögnek egy kis zsírnak valóért 
s tanúi voliuiik, amint egy sarki füszerüz-
letbeu aiig felora alaii széthordták a draga 
vajat, meit nincs inas tüzeshez valói Az 
oka pedig a komoiy veszedelmet jelentő 
zsirinségnek, — m vau a koihaz ellátása, 
jönnek a menekülök ea nincs zsír! — az, 
hatóságunk bamuiatod uemiorodömseggel 
egyetlen lepett nem tesz a hízóit sertés ki-
vitelenek megtiliasara, vagy legalább kor-
latozasara. Kecskemétről nincs kivitel, ha 
ugy szuKségeiieuk, nálunk pedig — tudo-
másunk vau róla — a napokban itt jart 
egy tóvárosi heülea uziet uoaika.mazoitja, 
aki a henteseink altal már lefoglalt serté-
seket uund osszevasaroiia, meri a inaxima-
iis áron telui ajaudekkepen .70—80 forin-
tot íizeieti, sot egy-egy príma kover jó-
szag utau 000 koronát darabonként. Így 
játszak ki nálunk a rendeletet, igy viszik 
ki a seriést, ezert nyomoigunk mi. Kérjük 
a rendörkapiiaiiy urai: járjon vegere a do-
lognak ! » 

— Iskolai év megnyitása a róin. 
kalh. elemi iskolaban. Lz évben i* tel-
hivatnak a rótu. kalh. szülök es gyamok, 
hogy mindennapi es ismétlő iskola köteles 
gyermekeiket szept. ho 11 —14-ig adelelötti 
órákban a kántori iskolaba írassak be. A 
tanítás 15-én kezdődik. Az ünnepélyes meg-
nyitás a templomban jövö vasárnap reggel 
8 órakor lesz. — A róni. kath. iskolaszék. 

— A kecskeméti reform, egyház-
megye közgyűlése a háborús időkhöz mér-
ten kellő látogatottság keretében folyt le 
kedden a főgimnázium emeleti dísztermé-
ben. Akik csak tehették, a rossz vasúti köz-
lekedés nehezségei dacára is siettek meg-
jelenni a sok fontos tárgyat intéző közgyű-
lésen, bár épen a vezető férfiak közül töb-
ben e miatt, vagy elfoglaltságuk, illetve 
betegségük következtében nem jelenhettek 
meg. Így elmaradt maga Ádám Kálmán es-
peres is, aki ez idő szerint gyengélkedik: 
továbbá Küry Albert jásznagy-Kun-Szolnok-
megyei alispán, gondnok, akit a Szolnokra 
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menekülők ellátásának gondja tartott visz-
sza. Hiányzott Szilády Áron, a halasiak nagy-
nevű, nagyérdemű főpásztora is. De meg-
jelent a vidéki papság csaknem teljes szám-
ban s eljöttek Sándor István és Schilling 
Ede, kecskeméti, illetve kiskunhalasi polgár-
mesterek, az egyházmegye legújabb világi 
tanácsbirái, kiket a gyűlés lelkesen ünne-
pelt az egyházi közélet terén való megjele-
nésük, első nyilvános szereplésük alkalmával. 
Az elnöki széket Takács József ceglédi lel-
kész, egyházkerületi főjegyző és Dr. Györffy 
Balázs kecskeméti főgondnok, tanácsbirák 
dicséretes tárgyismerettel és buzgalommal 
látták el. 

— Benkó Imre nyugalmazott fó-
gimn. tanár ujabb müve a „Tiszavárkonyi 
reform, egyház keletkezésének és temploma 
felépítésének története", melyet Böször-
ményi Pál első főgoiidnok jegyzeteiből 
összeállítva, a várkonyi egyház javára adott 
közre a jeles tollú, kiváló buvárkodásu 
szerző, a mult hetekben hagyta el a sajtót 
az Ottingernyomdában, városunkban s I 
koronáért megszerezheti mindenki, aki en-
nek a kis, szépmultu tiszamenti egyházköz-
ségnek s vele és általa a magyar reformá-
tusságnak felvirágzását szivén viseli. A keddi 
egyházmegyei közgyűlésen a tagok meleg-
érdeklődéssel fogadták a 15 oldalra terjedő, 
tartalmas és vonzó előadásu füzetkét, s 
több mint 30 példányt azonnal meg is vet-
tek 60 koronánál nagyobb összeget adomá-
nyozva a várkonyi gyülekezet céljaira. Az 
adományokat Sárközy József várkonyi lel-
kész vette át. A fennmaradó példányok 
Patonay Dezső lelkészünknél és Horváth 
József főgimn. vallástanárnál kaphatók. Ajánl-
juk a kis müvet az egyház buzgó híveinek 
áldozatkész figyelmébe. 

— Ügyeljünk a vasüstökre! Szé-
kely Salamon, az Országos Kémiai Inté/et 
fövegyésze a következőket k^zli: Az utóbbi 
időben sok a panasz, hogy az idén a be-
szerzett paradicsom undoritó ize miatt él-
vezhetetlen. Az Országos Kémiai Intézetnél 
egy ilyen befőzött paradicsomot megvizs-
gáltunk és megálapitottuk, hogy nagymeny-
nyiségü horganyt (cink) tartalmaz. Mint-
hogy a horganyvegyületek mérgesek, még 
szerencsének mondható, hogy az ilyen pa-
radicsom ize annyira kellemetlen, maró, hogy 
nem lehet élvezni, mert különben abból 
nagyobb bajok származhatnának. Igy is 
nagy baj, hogy a mai nehéz viszonyok kö-
zött drága pénzen és nagy fáradsággal 
beszerzett és elkészített paradicsomot, a 
mellyel a háziasszony a család egész évi 
szükségletét akarja ellátni, a csatornába kell 
önteni. A baj onnét származik, hogy az 
ónozott rézüstöket, amelyekben a paradi-
csomot befőzni szokták, rekvirálták és he-
lyettük horgonyozott vasüstöket adtak. A 
sav, amely a paradicsomban van, a hor-
ganyt feloldja és igy nemcsak a paradicsom 
válik élvezhetlenné, hanem az üst is tönkre-
megy. A közléssel a közönség figyelmét 
akarom felhívni, hogy a horganyzott vasüst 
nem alkalmas arra, hogy abban bármiféle 
élelmiszereket, például lekvárt, vagy zsira-
dékot kezeljenek, vagy főzzenek. 

— A tetétlenl tanyai iskolai taní-
tói állást a legújabban megjelent minisz-
teri lendelet alapján iskolaszékünkhöz intézett 
tanfelügyelői leirat szerint helyettes tanítóval 
lógják betölteni s az erre vonatkozó pályá-
7 3 1 meghirdetését el is rendelte az iskolá-
sak. Az állam ugyanis a 800 kor. fizetés 
kiegészítésről gondoskodni fog. 

— A vásárok korlátozása tárgyá-
ban a kereskedelemügyi miniszter egy uj 
magyarázó körrendeletet bocsájtott ki, ameny-
nyiben egyes vásártartó községek és váro-
sok az eredeti rendelet határozmányait hely-
telenül értelmezik és ott, ahol a kirakó és 
állatvásárok eredetileg külön napokra enge-
délyeztettek, a rendelet dacára nem a hét 
kezdőnapjához, vasárnaphoz, hanem a kö-
vetkező hét kezdőnapjához közelebb álló 
hetivásárt tartják meg. A zavarok elkerü-
lése céljából elrendelte a miniszter, hogy 
az engedélyezett országos és hetivásáro-
kat a háború tartama alatt csak e;>y 
napon és pedig az engedélyezett vásári 
napok első napján kell megtartani még ak-
kor is, ha az állat és kirakodó vásárok 
külön napokra engedélyeztettek, azokon a 
helyeken pedig, ahol hetenkint több heti-
vásárt tartottak, a háború tartama alatt csak 

a hét kezdőnapjához, vasárnaphoz közelebb 
eső hetivásárt szabad megtartani. E megál-
lapítás azon körülményen alapul, hogy a 
közforgalomban levő naptárak a hét kezdő-
napjául a vasárnapot jelölik meg. Jelzi a 
miniszter rendeletében azt is, hogy a vásár-
áthelyezések és pótvásárok engedélyezése 
iránti kérvényeket nem a törvényhatóság 
első tisztviselőjének, hanem a törvényható-
sági közgyűlésnek kell hozzá véleményes 
jelentés kiséretében beterjeszteni. 

12911—ki. 1916. szám. 
H i r d e t m é n y . 

A m. kir. minisztérium 2 . 8 3 6 I9i6. M. E. számú rendelete a termelök buza-, 
rozs- és kétszeres feleslegének közszükségleti célokra igénybevételéről. 

Az a termelő, akinek a város területén 
400 kataszteri holdnál kevesebb szántó-
földje van, köteles a jelen rendelet életbe-
lépte, illetőleg a cséplés befejezése után, 
vagy annak netaláni félbeszakításakor buza-, 
rozs- és kétszereskészletének a házi és 
gazdasági szükséglet számításba véte'.e után 
maradó feleslegét a polgármesternél ezen 
rendelet erejénál fogva bejelenteni és azt e 
hatóság felhívására közszükségleti célokra 
átadai. 

A felesleg mennyiségét vita esetében 
a polgármester az érvényben levő rendeletek 
értelmében állapítja meg. Ebben a kérdés-
ben — a határozat közlésétől számított 
három nap alatt — a vitás mennyiség át-
engedésére halasztó hatályú fokozatos íel-
lebb vitelnek van helye; végső fokon a bel-
ügyminiszter határoz. 

Az átadás kötelezettsége nem akadá-
lyozza a termelöt abban, hogy buza-, rozs-
és kétszereskészletéből mindaddig, amíg an-
nak feleslege a jelen rendelet értelmében 
tőle at nein vétetett, az érvényben álló ren-
delkezések értelmében vásárlásra jogosul-
taknak eladhasson: köteles azonban ezeket 
az eladásokat a polgármesternek a vásár-
lási igazolvány bemutatása mellett bejelen-
teni. 

Az a termelő, akinek a község területén 
400 kataszteri hold vagy ennél több szántó-
földje van, köteles minden hónap második 
és utoisó vasárnapján az eddig kicsépelt 
búzának, rozsnak és kétszeresnek felesle-
gét és pedig a megelőző szombati napon 
volt állapot szerint a Hadi Terrnényrész-
vénytársaságnak (Budapest, V., Nándor-utca 
9.) megvételre Írásban felajánlani. 

A termelő köteles ajánlatában megje-
lölni az addig kicsépelt készlet egész tneny-
nyiségét valamint azt, hogy abból saját házi 
és gazdasági szükséglete cimén mennyit 
tartott vissza és a vevőknek valamint az 
eladott mennyiségeknek feltüntetésével azt, 
hogy mily mennyiséget adott el készletéből 
a fennálló rendelkezések értelmében vásár-
lásra jogosultaknak. 

A Haditermény Részvénytársaság kö-
teles a megvételre felajánlott terményeket 
átvenni, illetőleg az átvételre bizományossá! 
bírság terhe alatt kötelezni. 

Ha a termelő buza-, rozs és kétsze-
res készletének feleslegét a felhívástól szá-
mított három héten belül nem szállítja, az 
elszállításról a termelő költségén a törvény-

hatóság első tisztviselője gondoskodhatik 
és pedig a szükséghez képest a közerő 
igénybevételével. 

Az a termelő, aki jelen rendelet vala-
mely rendelkezését megszegi, kihágást kö-
vet el és szigorúan büntetendő. 

Ama készlet tekintetében, amelyre 
nézve a kihágást elkövették, a törvény ér-
telmében elkobzásnak van helye. Az elkob-
zott készlet értékének egyötöde a feljelen-
töt, a többi része a felmerült költség levo-
násával a rokkant katonák segélyalapját 

Nem lehet elkobozni azt a készletet, 
amely a birtokos a birtokost a fennálló ren-
deletek értelmében saját házi és gazdasági 
szükséglete cimén megilleti. 

Budapesten, 1916. évi augusztus hó 
24. napján. Gróf Tisza István s. k. m. kir. 
miniszterelnök. 

Amidőn a m. kir. kormánynak ezen 
rendeletét közhírré teszem, felhivom a ter-
melőket, (akiknek gabonájuk termett, vagy 
akik arató, vagy cséplőgéprész, vagy kon-
venció cimén is jutottak gabonához), hogy 
a f. évben Nagykörös város határában ter-
meit összes gabonájukat lelkiismeretes pon-
tossággal jelentsék be a városi jegyzői hi-
vatalon a következő soriendben : 

F. évi szeptember hó 9. napján az I. 
kerület, 

Értesités. 
Tisztelettel értesítjük a nagybecsű 

közönséget, hogy tekintettel a nagy 
áruhiányra, árut választás végett kí nem 
adhatunk. 

Tisztelettel 
A Nagykőrösi Rövidáru Kereskedők. 

11-én a 11. kerület, 
12-én a III. kerület, 
13-án a IV. kerület, 
14-én az V. kerület, 
15-én a VI. kerület, 
16-án a VII. kerület, 
18-án a VIII. kerület, 
19-én a IX. kerület, 
20-án a X. kerületbeli lakosok, min-

den napon d. e. 8—12 óráig, a járásokban 
lakók bármelyik napon d. e. jelentkezhetnek. 

Azokat a termelőket, akik gabonáju-
kat részben eladták, — felkérem, hogy hoz-
zák magukkal a vásárlóktól kapott igazol-
ványukat, vagy ha a Hadi termény bizo-
mányosoknál adták volna el, az esetben az 
átvételi elismervéuyüket. 

Saját érdekében áll minden termelő-
nek, hogy a fenti időben jelentkezzék an-
nál is inkább, mert aki gabonája mennyi-
ségét be nem jelenti, szigorúan meg lesz 
büntetve, — s az egész éven át netn kap-
hat őrlési tanúsítványt. 

Nagykőrös, 1916. évi szeptember 5. 
Póka Károly polgármester. 



6. oldal 

Eredeti tudósítás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

1916. szept. 6. 
Sertésvészen átment sertések: 
60—100 kilogramm 600—600 fill. 

100—120 „ 6 0 0 - 6 0 0 „ 
120—160 . 600—600 „ 
160—200 „ 600—600 . 

Sertésvészen át nem ment sertések: 
60—100 kilogramm 580—580 fill. 

100—120 „ 580—580 . 
120—160 „ 580—580 „ 
160—200 „ 580—580 „ 
Árak élősúlyban kilogrammonként 4 

százalék engedmény. Irányzat: változatlan. 

fedeles kocsi eladó. Cim a 
kiadóhivatalban. 1-5.V.CS. 

A Honvédelmi Miniszter Ur rendelete 
értelmében közhírré teszem, hogy az Erdély-
részi veszélyeztetett területről Nagykőrösre 
menekült fiszülöttek közül azok akik a 
bemutató szemlén alkalmasoknak találtat-
tak, azonnal vonuljanak be s bevonulásu-
kat a katonaügyi tanácsnoki hivatalon je-
lentsék be. 

Ugyancsak ott jelentkezni kötelesek 
hatedék nélkül azok is, akik bármi cimen 
fel vannak a tényleges szolgálat alól 
mentve. 

Jelentkezni tartozik ott különben min-
den menekült 17-től 55 éves korú férfi. 

Nagykőrös, 1916. évi szept. 8-án 
Póka, polgármester. 

Villanyos zseblámpák és 
száraz elemek kaphatók S Z É K E L Y 

A L B E R T könyukereskedésében. 

Van szerencsém a nagyérdemű közön-
ségnek b. tudomására adni, hogy a hadi-
termény részvénytársaság részére gabona-
bevásárlási engedélyt kaptam. 

Felhívom a t. termelő közönséget, 
hogy eladásra szánt gabonáját u. m. búzát, 
rozsot, babot piactérre II. ker. 12. számú 
házamhoz szállítsa be, ahol a legkisebb 
mennyiségtől a legnagyobb mennyiségig 
annak értékét a legpontosabb átvétel mel-
lett a legmagasabb árban azonnal kifizetem. 

A termelő közönségnek ez annál in-
kább is saját érdekében áll, mivel az álta-
lam vett gabona nem kerül kiszállításra, 
hanem helyben a Molnár-féle gőzmalom-
ban lesz felőrölve és igy annak korpája a 
közönség részére kerül szétosztás alá. 

Előnyős továbbá azért is, mert a leg-
kisebb mennyiségű gabonát a legmagasabb 
árban veszem át, csak ugy, mintha a va-
súthoz szállítaná ki és igy a vasúthoz való 
fuvarozást elkerüli. 

Ugy szintén krumplit, mákot és tök-
magot a legmagasabb árban vásárlók. 

Tisztelettel: 
2-3v. G o l d b e r g e r D á v i d . 

Menetrend 
1916 szeptember hó l-töl. 

Özv.j 
helyi' 
i-m. i 

SzvJSzv.lGyvJ 
710.(helyi 708.1 

I-III. I-III. | I-III. j 

Szv. 
helyi 
l-III. 

Szv. 1 
709. 
Mil. i 

Szv. 
helyi 
I-III. 1 

|Gyv. 
707. 

; 1-11. 
_ j 8 - i — .8*1 _ - ind Budapest érk. ¡_ i 730 — 6^ 

! 10121 210 „ Czegléd „ 849 5ÍÜ 749 520 

222 ! 10521 300 931 é r k ' Nkörös érk" 814 411 7Ü 459 

32S Hioo 359 1007 érk Kecskemét in , 7O6 4- 551 440 

3Ü 1 136 530 1035 , K-félegyháza 1 626 32: 451 413 

7.0 1115 gio 1141 „ Szeged „ 252 IS 128 313 

— I , 52 j 207 „ Temesvár „ ; — 72 — loo 

— 23M — \ 7 „ Orsova „ E 1 l15 
— 

A Z U J S Á G 
Értesülései a világ eseményeiről megbízhatók, h a r c -
t é r i tudósításai frissek, a harctéri helyzet magyará-
zatai térképekkel érdekesek és szakszerűek. Bő hírro-
vat, szépirodalomi rész a legkiválóbb írók közreműkö-
désével. Vasárnap „Asszony" és „Gyermek" melléklet. 

Cikksorozat a magyar városok háborús életéről. 

S o v á n y s e r t é s á r j e g y z é s . 13075—ki. 1916. szám. 

Hirdetmény. 

Nagykőrös és Vidéke 

A m a g y a r értelmiség napilapja. 

E l a d o h á z . 
N é h a i G a á l M á r t o n hagyatékát 

képező hangácsi 6 5 holdas tanyás bir-
tok örökáron eladó; értekezni lehet 
IV. ker. 3 8 3 . sz. alatt Papp Józseffel. 

16 
N é h a i D a r á z s y J ó z s e f n e k V. 

ker. 2 2 2 . sz. háza örök áron e ladó; 
értekezni lehet a fenti szám alatt. 

N é h a i Z s o l d o s L a j o s n a k I. ker. 
2 2 3 . sz. alatti háza 1 vékás kerttel 
együtt örökáron eladó; értekezni le-
het a helyszínen. 1 

C s i r k e - p i a c k ö z e l é b e n I. ker. 
186. szám alatt 5 szobás, üveges nri 
lakóház, kedvező fizetési feltételek mel-
lett örök áron eladó; értekezni lehet 
a tulajdonossal. 

B a l o g h K á r o l y n é X. ker. 3 3 9 . 
sz. háza örök áron eladó, el nem ke-
lés esetén haszonbérbe is kiadó; érte-
kezni lehet a tulajdonossal a fenti 
szám alatt. 

B á n K o r s ó s László X. ker. 1 2 6 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszínből, egy kü-
lönálló épület elkerített udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. 

Kiss L á s z l ó VII. ker. 145. sz. 
háza, mely 2 szoba, 2 konyha, 2 
kamra, istáló és 2 6 4 n.-öl területü 
udvartérből áll, örök áron e ladó; ér-
tekezni lehet a fenti sz. alatt, vagy az 
irodán. 

Értesités. 

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
szives figyelmét felhívni a most megnyílt 

kereskedésemre. Raktárom a főgimnázium 
átellenében X. ker. 83. sz. alatt levő há-
zamnál van, ahol felaprózott tűzifa és po-
rosz kőszén a legjobb minőségben állandó 
készenléten van. A közönség becses párt-
fogását kérve maradtam kiváló tisztelettel 

VI-ik évfolyam. 105. szám. 

1 0 — 1 5 h o l d a s tanyás birtokot 
haszonbérbe; azonkívül „több ölfát" 
megvételre keresek; értekezni lehet 
VI. ker. 3 2 sz. alatt. 1-v. 
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L a b a n c Ambrusnénak I. ker. 
300. számú házánál egy modern vil-
lanyvilágításra berendezett lakás, mely 
áll 3 szoba, konyha, üveges ámbitus, 
spájz, pince és más mellékhelyiségek-
kel együtt, november l-re kiadó. 2-3v 

KIADÓ november 1-ére 2 szo-
bás lakás hozzátartozó mellékhelyisé-
gekkel, külön udvarral. IV. ker. Va-
sút utca 137. sz. 2—2-f . 

Daru Antalnak VIII. ker. 175. 
sz. alatti házánál egy szoba, konyha 
és padlás kiadó; értekezni lehet a 
tulajdonosnál a helyszínen. 2-3-v. 

Ház-haszonbérlet. I. ker. 29. 
szám alatt 3 s z o b á s lakás, a hozzá 
tartozó helyiségekkel (alsó épület) 
azonnal kiadó; értekezni lehet ugyan-
ott Pesti Pál nyug. tanító úrral. 

Komonyi Kálmánnak IX. ker. 
76. sz. alatti háza s a Tormáshecryben 
levő szőleje őrök áron eladó; értekezni 
lehet IX. ker. 79. sz. alatt. 2-3v 

Ondó J á n o s n a k a Hangácson 
10 hold tanyás földje örök áron eladó. 
Szintén ott egy jókarban levő 6 ló-
erős benzin-motor cséplő eladó. Érte-
kezni lehet a helyszínen. l -4v 

B e c s e r Istvánnak a Középső-
hegyben harmadfél vékás területíi sző-
leje Illés László és Daru Ferenc szom-
szédságában örök áron eladó; érte-
kezni lehet IX. ker. 132. szám alatt. 

A b o k r o s i Középsőhegyben 
mintegy 8 kat. hold területü dr. Ré-
vész Simon tulajdonát képező föld 
örök áron kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó; értekezhetni a tulajdo-
nossal. 

Eladó szölö és földbirtok. Szo-
bonya Lajos tanítónak a Temetó-hegy 
elején levő, 4 vékás szőlő és 3 vékás 
veteményföldje Papp Gedeon ur szom-
szédságában, örök áron eladó. Érte-
kezni lehet a tulajdonossal Erzsébet 
Királyné ref. leány iskola, III. ker. 55 
szám alatt. folyt. 

Somodi Lászlónak a bokrosi 
Középső-hegybeni 13 vékás szőlő és 
veteményes földje, melyben 7 vékás 
igen jó veteményes föld, örök áron 
eladó. Értekezni lehet I. járás 520. 
szám alatt, a téglagyárral szemben, f. 

Szivos Ferencnek I-sőker. 299. 
szám alatti lakosnak, a Csemőben I-ső 
járás 313. szám alatt levő szőlő és 
földbirtoka, megfelelő gazdasági épü-
letekkel együtt szabad kézből eladó. 
Értekezni lehet a tulajdonossal a fenti 
szám alatt. 3—lO.-f . 

Feles müvelésre kiadó a városhoz 
közel eső uborka és tiszta buza ter-
melésre alkalmas mintegy 8 hold terü-
letü ingatlan, melyen mintegy 1 és fél 
hold szőlő <s van, melynek megmű-
velése fizetés ellenében szintén a fe-
les dolga és aki az ingatlanon tarto-
zik lakni is. Hol? megmondja a kiadó 
hivatal. f. 

Özv. Fekete Dánielnének a Ho 
moly táján, Faragó Dénes szomszéd-
ságában 17 hold földje; ugyancsak a 
Bánomok alatt 9 hold földje haszon-
bérbe kiadó; értekezni lehet a tulaj-
donossal, III. k. 126. sz. alatt. 2-3v. 

Szendi Pálnak a Nyársapáton 
levő 20 hold tanyás földje, Papp 
Ambrus szomszédságában szeptember 
29-től több évre haszonbérbe kiadó; 
értekezni lehet VII. ker. 166. szám 
alatt. 3 —3-f. 

K. Pes t i Balázsnak 50 hold 
esedi földbirtoka f. év szept. 29-től 
haszonbérbe kiadó. 

Kelemen Ferencnének az Árbo-
zon 7 és fél hold szántó és kaszáló 
földje haszonbérbe, vagy feléből kiadó; 
értekezni lehet a tulajdonossal IX. ker. 
69. sz. alatt. 3-3v 

A városi mintakertben nagyobb 
mennyiségű diótermés vasárnap d. u. 
3 órakor árverésen el fog adatni. Ady 
Károly. 1 

Erdélyből menekült ref. pap 
állandó tanári működéssel elvállalja biztos 
sikerrel gimn. magántanuló oktatását; címe: 
P. E. Mintákért. 

Két idős házaspárhoz a házi-
munkák elvégzésére egy 4 5 — 5 0 év 
körüli háztartásbeli nőt sürgősen ke-
resek, jelentkezni lehet VI. ker. Encsi-
utca 58. szám. 

Ingyen lakás. Gyermektelen há-
zaspár vagy magános középkori nő, 
ki a takarítást vállalja — a melyért 
megfelelő fizetést is kap — azonnal, 
vagy november l-re kerestetik özv. 
H. Kiss Kálmánnénál IV. ker. 339. sz. 

Valkó Ambrus tanítónak a Kür-
tiben 4 vontató idei szénája és lábon 
álló sarjuja van eladó. Értekezhetni le-
het IV. ker. 403. sz. a. 

Házvezetőnő 4 0 — 5 0 év kö 
rüli sürgősen alkalmazást kaphat 
Cim a kiadóhivatalban. 

K i a d ó h á z . 

E l a d ó föld. 

K i a d ó földek. 

V e g y e s e k . 

Egy jókarban levő ZONGORA 
megvételre kerestetik; cim a kiadóban. 

Egy jó házból való fiu tanonc-
nak felvétetik fizetéssel Székely Albert 
könyvkereskedőnél. 
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Esti Ujság! 
Budapest legjobb és 
legfrissebb napilapja 
minden délután 4 óra-
kor érkezik s kapható 
Nagykőrösön 

Székely Albert 
k ö n y v k e r e s k e d é -
s é b e n á l landóan. 

A legújabb harc tér i h í reket közli. 

ÁRA 6 fillér. :-: :-: 

Értesités. Van szerencsém érte-
síteni az igen tisztelt gazdaközönséget, 
hogy mivel ez évi termésre a Hadi-
termény Részvénytársaságtól a bevá-
sárlásra a megbízást megkaptam, en-
:- : nél fogva vásárolok mindenféle :-: 

gabonát, száraz fehér és 
tarka babot, kölest, krum-
litt, a legmesszebbmenő, 
legkedvezőbb és a leg-
magasabb meghatározott 
árak mellett :- : : - : 

Becses pártfogásukat kérve vagyok 
kiváló tisztelettel S Z Ű C S S Á N D O R 
terménykereskedő. Csirkepiactér IV-ik 
kerület 86 . szám Nagykőrös. — 2 3 - 7 8 

Katonáknak a harctérre. 

Milliók könyve 
egy teljes regény ára 30 fillér. 

10 regény 3 korona. 
1. Herceg: A láp 

uirága. 
2. Szomaházy: — 

Mesék az Író-
gépről. 

3. Farkas Pál: Egy 
önkéntes nap-
lója. 

Doyle: Az ül-
döző. 

5. Mikszáth: Ga-
lamb a kalit-
kában. 

6. Pemberten : A 
kronstadl kém 

7. Heltai: A Fa-
mily Hotel. 

8. Möller: Az arany 
— csináló re-
génye. 

9. Farkas Pál: Az 
üteg. 

10. Feuillet: Egy 
szegény IJju 
története. 

A tiz regényt borítékban a harc-
térre küldi bérmentesen Székely 
Albert könyu és papirkereskedése 

Nagykőrös, Piac-tér. 

Corbin magcsávázószer változatlan ára-

kon kapható. Corbin megóvja a vetőma-

got varjak és egyébb madarak kártevésé-

től, üszögtől, rothadástól, férgektől. Egy-

szerű használati utasítás. Ezerszeresen ki-

próbálva, kitűnő bizonyítványok.— Olcsó. 

Székely Albert villanyeröre berendezett könyvnyomdája Nagykörősön. 


